

2022年3月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2021年8月13日

上場会社名 株式会社 ASJ 上場取引所 東
 コード番号 2351 URL http://www.asj.ad.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 丸山 治昭
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 管理本部長 (氏名) 中島 茂喜 TEL 048-259-5111
 四半期報告書提出予定日 2021年8月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2022年3月期第1四半期の連結業績 (2021年4月1日~2021年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第1四半期	582	3.8	△22	—	△23	—	△24	—	△24	—	△24	—
2021年3月期第1四半期	560	△6.8	△28	—	△29	—	△31	—	△31	—	△31	—

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第1四半期	△3.05	△3.05
2021年3月期第1四半期	△3.95	△3.95

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2022年3月期第1四半期	4,352	2,851	2,851	65.5
2021年3月期	4,399	2,891	2,891	65.7

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期	—	0.00	—	2.00	2.00
2022年3月期	—	—	—	—	—
2022年3月期 (予想)	—	0.00	—	2.00	2.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2022年3月期の連結業績予想 (2021年4月1日~2022年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,550	1.8	20	△60.0	13	△69.8	1.65

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 -社（社名）-、除外 -社（社名）-

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2022年3月期1Q	7,947,100株	2021年3月期	7,947,100株
② 期末自己株式数	2022年3月期1Q	70,918株	2021年3月期	70,918株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2022年3月期1Q	7,876,182株	2021年3月期1Q	7,852,182株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 3
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	P. 3
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	P. 5
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	P. 7
(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 9
(継続企業の前提に関する注記)	P. 9
(会計方針の変更)	P. 9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における当社グループの概況としましては、新規サービスの提供、既存サービスの改良並びにグループ各社とのシナジー効果創生に向けた取り組みを行ってまいりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は582,226千円(前年同期比3.8%増)となり、利益面につきましては、新規事業への投資及び新技術の研究開発活動による先行費用の発生等により、営業損失22,522千円、親会社の所有者に帰属する四半期損失は24,015千円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産につきましては、現金及び現金同等物が24,385千円増加いたしましたが、売上債権及びその他の債権が99,771千円減少したこと等により、前連結会計年度末と比べ47,028千円減少し、4,352,012千円となりました。

また、負債につきましては、7,243千円減少と大きな変動はなく、1,500,073千円となりました。資本につきましては、配当金の支払等により、前連結会計年度末と比べ39,784千円減少し、2,851,938千円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、当初予想の範囲内で推移しているとともに、当社グループにおける売上高及び利益につきましては第4四半期に集中する傾向がございます。そのため、2021年5月14日発表「2021年3月期 決算短信〔IFRS〕」で公表いたしました通期業績予想に変更はございません。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
	千円	千円
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	845,307	869,693
営業債権及びその他の債権	606,853	507,081
棚卸資産	67,661	75,187
その他の流動資産	41,694	60,006
流動資産合計	1,561,517	1,511,969
非流動資産		
有形固定資産	1,604,696	1,596,843
のれん	295,728	295,728
無形資産	756,642	767,684
その他の金融資産	177,460	177,512
繰延税金資産	1,367	1,345
その他の非流動資産	1,627	926
非流動資産合計	2,837,522	2,840,042
資産合計	4,399,040	4,352,012

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
	千円	千円
負債及び資本		
負債		
流動負債		
借入金	181,008	181,008
営業債務及びその他の債務	472,036	431,279
その他の金融負債	26,678	26,704
前受金	236,361	281,685
未払法人所得税等	24,102	11,501
引当金	35,952	35,952
その他の流動負債	103,159	113,336
流動負債合計	1,079,298	1,081,467
非流動負債		
借入金	89,475	86,223
その他の金融負債	97,183	90,694
退職給付に係る負債	133,361	134,652
引当金	26,300	26,362
繰延税金負債	76,899	75,257
その他の非流動負債	4,800	5,416
非流動負債合計	428,019	418,606
負債合計	1,507,317	1,500,073
資本		
資本金	1,373,833	1,373,833
資本剰余金	1,245,856	1,245,856
自己株式	△31,747	△31,747
その他の資本の構成要素	80,960	80,943
利益剰余金	222,819	183,051
親会社の所有者に帰属する持分合計	2,891,722	2,851,938
資本合計	2,891,722	2,851,938
負債及び資本合計	4,399,040	4,352,012

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

(要約四半期連結損益計算書)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)
	千円	千円
売上収益	560,673	582,226
売上原価	△378,468	△389,640
売上総利益	182,204	192,586
販売費及び一般管理費	△212,943	△214,671
その他の収益	2,342	405
その他の費用	△341	△843
営業損失(△)	△28,737	△22,522
金融収益	141	58
金融費用	△505	△602
税引前四半期損失(△)	△29,102	△23,067
法人所得税費用	△1,916	△948
四半期損失(△)	△31,018	△24,015
四半期損失(△)の帰属		
親会社の所有者	△31,018	△24,015
非支配持分	—	—
四半期損失(△)	△31,018	△24,015
1株当たり四半期損失(△)		
基本的1株当たり四半期損失(△)(円)	△3.95	△3.05
希薄化後1株当たり四半期損失(△)(円)	△3.95	△3.05

(要約四半期連結包括利益計算書)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)
	千円	千円
四半期損失 (△)	△31,018	△24,015
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	△5	36
純損益に振り替えられることのない項目合計	△5	36
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	△218	△53
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	△218	△53
税引後その他の包括利益	△223	△16
四半期包括利益	△31,242	△24,032
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	△31,242	△24,032
非支配持分	—	—
四半期包括利益	△31,242	△24,032

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

親会社の所有者に帰属する持分

	親会社の所有者に帰属する持分				
	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
				その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	在外営業活動体の換算差額
千円	千円	千円	千円	千円	千円
2020年4月1日時点の残高	1,373,833	1,236,586	△42,491	74,299	△825
四半期損失(△)	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	△5	△218
四半期包括利益合計	—	—	—	△5	△218
配当金	—	—	—	—	—
所有者との取引額合計	—	—	—	—	—
2020年6月30日時点の残高	1,373,833	1,236,586	△42,491	74,294	△1,043

親会社の所有者に帰属する持分

	親会社の所有者に帰属する持分			合計
	その他の資本の構成要素	利益剰余金	合計	
	合計	千円	千円	
2020年4月1日時点の残高	73,474	195,050	2,836,453	2,836,453
四半期損失(△)	—	△31,018	△31,018	△31,018
その他の包括利益	△223	—	△223	△223
四半期包括利益合計	△223	△31,018	△31,242	△31,242
配当金	—	△15,704	△15,704	△15,704
所有者との取引額合計	—	△15,704	△15,704	△15,704
2020年6月30日時点の残高	73,250	148,327	2,789,506	2,789,506

当第1四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)

親会社の所有者に帰属する持分

	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
				その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	在外営業活動体の換算差額
	千円	千円	千円	千円	千円
2021年4月1日時点の残高	1,373,833	1,245,856	△31,747	81,494	△534
四半期損失(△)	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	36	△53
四半期包括利益合計	—	—	—	36	△53
配当金	—	—	—	—	—
所有者との取引額合計	—	—	—	—	—
2021年6月30日時点の残高	1,373,833	1,245,856	△31,747	81,531	△587

親会社の所有者に帰属する持分

	その他の資本の構成要素	利益剰余金	合計	合計
	合計	合計	合計	合計
	千円	千円	千円	千円
2021年4月1日時点の残高	80,960	222,819	2,891,722	2,891,722
四半期損失(△)	—	△24,015	△24,015	△24,015
その他の包括利益	△16	—	△16	△16
四半期包括利益合計	△16	△24,015	△24,032	△24,032
配当金	—	△15,752	△15,752	△15,752
所有者との取引額合計	—	△15,752	△15,752	△15,752
2021年6月30日時点の残高	80,943	183,051	2,851,938	2,851,938

(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

要約四半期連結財務諸表において適用する重要な会計方針は、前連結会計年度に係る連結財務諸表において適用した会計方針と同一であります。

なお、一部の基準書において軽微な変更がありました。当社グループの業績及び財政状態に重要な影響はありません。